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Puolison vanhempien ammattiasema on yhteydessä yksilön urakehitykseen

Yhteyttä voimistaa avioliitto, lapset sekä korkea lapsuuden perheen sosiaalinen asema

Populaarikirjallisuudessa kirjoitetaan siitä, kuinka köyhän perheen lapsi löytää puolison

hyvästä perheestä ja kokee näin sosiaalisen nousun. Hetki sitten julkaistussa tutkimuksessa

(Kailaheimo-Lönnqvist ym., 2019) tutkimme samankaltaista asiaa urakehityksen

näkökulmasta. Tutkimme, miten puolison vanhempien ammattiasema on yhteydessä yksilön

ammattiaseman kehitykseen. Puolison vanhempien ja yksilön ammattiaseman välillä oli

yhteys, vaikka puolison ja omien vanhempien ammattiasemat sekä monet taustatekijät oli

huomioitu. Tutkimuksemme osoittaa myös, että avioliitto ja yhteiset lapset vahvistivat

yhteyttä.

Hyödynsimme tutkimuksessamme yksilön koko parisuhdehistoriaa (avo- ja avioliitot) käyttäen

suomalaista rekisteriaineistoa. Aineistossa oli noin 100 000 yksilöä, jotka olivat syntyneet 1970-

luvulla. Linkitimme heihin heidän omat vanhempansa, kaikki puolisot ja puolisoiden

vanhemmat. Näin saimme muodostettua ainutlaatuisen monisukupolvisen aineiston.

Tulosten perusteella puolison vanhempien korkeasta ammattiasemasta on enemmän hyötyä

korkeasta perhetaustasta tuleville kuin matalasta perhetaustasta tuleville. Tätä ilmiötä

kutsutaan multiplikaatioksi. Puolison vanhempien korkea ammattiasema ei siis pysty

kompensoimaan omaa matalaa perhetaustaa eli ns. ylöspäin naiminen ei näytä edistävän

yksilön urakehitystä, mutta jos sen sijaan oma perhetausta on korkea niin puolison korkea

perhetausta hyödyttää. Myös laadulliset analyysit tukevat artikkelimme tulosta: kompensaatio

on vaikeaa, mutta multiplikaatio toimii. Esimerkiksi 30.10 ilmestyneessä artikkelissa Helsingin

Sanomissa (2019) käsiteltiin sosiaalisen luokan vaikutusta parisuhteeseen. Eri sosiaaliluokka

nähtiin sekä vahvuutena että heikkoutena, sillä artikkelin mukaan parisuhteessa luokkaerot

voivat näkyä niin käyttäytymisessä, suvun hyväksynnässä, vapaa-ajanviettotavassa kuin

lapsien kasvatuksessa. Eri sosiaaliluokka saattaa estää puolison suvun resurssien

täysmittaisen hyödyntämisen – jolloin oma urakehitys ei välttämättä saa lisätukea – kun taas

vastaavasti korkeammasta perhetausta tuleva pystyy ehkä hyödyntämään niitä.

Kuvassa 1 havainnollistetaan omien vanhempien ja puolison vanhempien ammattiaseman

yhteyttä yksilön urakehitykseen. Urakehitys on korkeinta niillä, joiden sekä omilla

vanhemmilla että puolison vanhemmilla on korkea ammattiasema. Ilmiö on vahvin naisilla.

Kuva 1. Puolison vanhempien ja omien vanhempien ammattiaseman yhteys yksilön

ammattiaseman kehitykseen, vakioidut keskiarvot ja 95 %:n luottamusvälit. Kuvan y-akselilla

olevat numerot viittaavat ISEI-ammattiluokitukseen (Ganzeboom, de Graaf, & Treiman, 1992) ja

se on muokautettu Suomeen (Erola, 2011). ISEI vaihtelee 16-90 välillä. Mitä korkeampi ISEI, sitä

korkeampi luokka-asema.

Tutkimuksemme vahvuuksia oli, että pystyimme tarkastelemaan yksilön kaikkia avo- ja

avioliittoja pitkältä aikaväliltä. Rekisteriaineiston käyttäminen mahdollisti myös sen, että

tutkimuksemme ei kärsi esimerkiksi vastaajakadon aiheuttamista vääristymistä, mitkä ovat

yleisiä ongelmia kyselyaineistoissa. Tutkimuksemme heikkous on se, että se ei mahdollista

appivanhempisuhteen laadun tai yhteydenpidon määrän tarkastelua. Jatkotutkimuksissa

tulisi siis keskittyä myös näiden tarkasteluun.

Sanna Kailaheimo-Lönnqvist toimii tohtorikoulutettavana Turun yliopistossa sosiologian
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